UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA NORMATIVA Nº 75, DE 1 DE JUNHO DE 2023

  O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e,

  Considerando as manifestações realizadas desde o dia 29/05/2023;

  Considerando a suspensão das atividades, ainda que parcialmente, acadêmicas e
administrativas no período de 30/05/2023 a 02/06/2023;

  Considerando a Portaria nº 9.763/2022, do então Ministério da Economia, que
disciplinou o expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo
FIFA 2022;

  Considerando a Portaria nº 8.676/2022, do então Ministério da Economia, que
estabeleceu orientações quanto ao recesso para comemoração das festas de final de ano de
2022;

  Considerando a Portaria Normativa do Reitor nº 57/2023, que autorizou o horário
especial de funcionamento, no período de 22/02 a 17/03/2023.

  Considerando a vigência de atos administrativos que autorizaram a ausência de
servidores dos respectivos locais de trabalho, mediante a compensação de jornada até a data de
31/05/2023;

   Considerando os princípios de economicidade, eficiência, racionalidade
administrativa e razoabilidade, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo para compensação de jornada até 30 de
junho de 2023, relativo às ausências autorizadas pelos atos administrativos vigentes, que
estabeleceram como limite para tanto a data de 31 de maio de 2023.

Parágrafo único. A compensação deverá ser realizada em acordo com a chefia
imediata, considerando a necessidade institucional, excedendo a jornada em até, no máximo, 2
(duas) horas por dia.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

Reitor

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS - SIAPE 297805
Reitor
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
Em 02/06/2023 às 14:13

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/723324?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.